Ba. Non est, sed perpetua non est: aliquando remittit sese, mox recrudescit; nonnunquam intermittitur, deinde recipit sese.

Cl. Non sat erat malorum, ubi bellum est?

Ba. Erat, nisi secus esset visum superis.

Cl. Annonae caritatem istic esse oportet.

Ba. Immo penuriam. Omnium rerum illic inopia est, praeterquam sceleratorum militum. Bonorum virorum illic est mirabilitas.

Cl. Quid accidit Gallis, ut bellum suscipiant cum aquila? (**)**

Ba. Quia movet illos exemplum scarabei, qui non cessit aquilae. In bello nemo sibi non videtur Hercules.

Cl. Non te remorabor diutius. Alias latius nugabimur, cum erit utrique commodum. Nunc alio me vocant negotiola quaedam.

NOTAE :

(*) Erasmus ad ea multa Francogallorum regum illius temporis incepta ut litterae et artes magis in terra sua colerentur alludit. Ipse frustra eo invitatus est a Guillelmo Budé, claro "humanista" qui, Francisco I rege favente, Collegium Trium Linguarum (Latinae, Graecae, Hebraicae) deinde vocatum Collegium Galliae fundavit.

(**) Cucullis vestiebantur monachi in choro canentes.

(***) Lege commentaria nostra in hoc situ edita q.i. Quomodo recte enuntientur verba Latina et Pourquoi et comment écrire des vers latins aut quovis libro grammatico.

(****) "Cum aquila", id est, cum Carolo Quinto, Caesare Romanorum, cuius insigne erat aquila. Ita enim vocabatur rex "Sancti Imperii Germanicae Nationis" ab anno 1508. Bellum inter Franciam et Imperium a.1559 tractatu Castelli-Cambresis finietur.

elle est tantôt en regression, tantôt en recrudescence ; il y a de temps en temps des répit, puis elle reprend.

Cl. N'y avait-il pas assez de malheurs avec la guerre ?

Ba. Certainement, si le Ciel n'en avait jugé autrement.

Cl. Il doit y avoir en pareil endroit une grande cherté des vivres.

Ba. Dis plutôt une pénurie. On manque de tout là-bas, sauf de soldats scélérats. Tandis qu'on y fait bon marché des honnêtes gens.

Cl. Qu'est-ce qui a pris les coqs gaulois d'entreprendre une guerre contre l'aigle? (****)

Ba. Parce qu'ils sont inspirés par l'exemple du scarabée, qui n'a pas cédé à l'aigle. Dans une guerre, tout le monde se prend pour Hercule.

Cl. Je ne te retarderai pas plus longtemps. Nous plaisanterons plus à notre aise ailleurs, quand ce sera commode pour l'un et l'autre. A présent quelques petites affaires m'appellent ailleurs.

NOTES :

(*) Erasme fait allusion aux nombreuses entreprises des rois de France de ce temps-là pour le développement des lettres et des arts dans leur pays. Lui-même y fut invité en vain par Guillaume Budé, le célèbre humaniste qui fonda avec la faveur du roi François 1^{er} le Collège des Trois Langues (latine, grecque, hébraïque) appelé ensuite Collège de France.